
1 

 

 

 
 

    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “San Giovanni Bosco ” 

C.so Fornari, 168 -  70056 - MOLFETTA (Ba) - Tel 0803381209 

Codice Fiscale N° 80023470729 

Codice iPA: istsc_baic882008 

Codice Univoco Ufficio: UFEUNT 

E-mail: baic882008@istruzione.it 

baic882008@pec.istruzione.it 

Web: www.icsbosco.edu.it  

 

Prot. VIII-1 FSE                                                                                Molfetta, 25 febbraio 2020 
10.2.2A-FSEPON-PU-2019-235                                                                   
  
 
 

   
 AL PERSONALE DOCENTE 

 ALL’ALBO-AL SITO WEB 
 SEDE 

 
 

 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA DOCENTI ESPERTI ESTERNI Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. - “Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 a titolarità del MIUR -  Avviso MIUR AOODGEFID prot. 4396 del 9 marzo 2018 per 
la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, 
a supporto dell’offerta formativa. Obiettivo specifico 10.2. Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi Sotto Azione 10.2.2A - Competenze di base. PON FSE  
TITOLO PROGETTO: progetto “Piccole competenze crescono” Codice nazionale 10.2.2A-
FSEPON-PU-2019-235 - CODICE CUP: F58H18000500007 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. GIOVANNI BOSCO” – MOLFETTA (BA)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa. Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Sotto 
Azione 10.2.1A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia; Sotto Azione 10.2.2A Competenze 
di base.  
VISTA la nota MIUR AOODGEFID n. 20674 del 21/06/2019 di autorizzazione dei progetti; 
VISTA la nota dell’USR per la Puglia AOODRPU prot. N. 17212 del 27/06/2019 di autorizzazione 
dei progetti; 
VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. AOODGEFID n. 22747 del 01/07/2019 con la quale 
questo Istituto Comprensivo è stato autorizzato a svolgere il progetto “Piccole competenze 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI BOSCO - C.F. 80023470729 C.M. BAIC882008 - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0001236/U del 25/02/2020 12:08:33
FSE

http://www.icsbosco.edu.it/


2 

 

crescono” Codice nazionale 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-235 - CODICE CUP: F58H18000500007, 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020  Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Sotto Azione Sotto Azione 
10.2.2A Competenze di base.  
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del 18/10/2019 prot. 4982/VIII-1 del progetto “Piccole 
competenze crescono” Codice nazionale 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-235 - CODICE CUP: 
F58H18000500007– Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la Nota AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 – Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti su FSE; 
VISTO il Reg. UE n. 1304/2013; 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014.2020 prot. 1498 del 09/02/2018; 
VISTO l’art.2222 e sgg. del Codice Civile ( “Contratto d’opera”); 
VISTO il Regolamento Interno d’Istituto approvato dal C. d’Istituto in data 18/10/2019; 
VISTI gli artt. 1-9 della Circ. n. 2 dell’11/03/2008 del Dip. Funzione Pubblica ed allegato; 
VISTO l’art. 46 L. n 133/2008 relativo ai requisiti degli esperti necessari alla realizzazione di 
progetti; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 15/10/2019 e del Consiglio d’Istituto del 
18/10/2019 con cui sono stati stabiliti i criteri per la determinazione di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività d’insegnamento; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 15/01/2020 con cui sono stati definiti i criteri di 
selezione degli alunni partecipanti e gli aspetti organizzativi del progetto; 
VISTE la Circ. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 e la Nota AOODGEFID/35926 del 21/09/17 – 
Attività di formazione e iter di reclutamento del personale esperto e recante “Iter di 
reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale” 
che prevede: “Preliminarmente l’Istituzione scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o 
disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità (…). Qualora sia 
accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituzione Scolastica può ricorrere all’istituto 
delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29/11/2007 o, in alternativa, stipulare contratti di lavoro 
autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs, 165 
del 30/03/2001”; 
VISTO il bando per la selezione di personale docente esperto interno - moduli formativi 

afferenti al progetto – PON FSE “PICCOLE COMPETENZE CRESCONO” 10.2.2A-FSEPON-PU-
2019-235 – Prot. 0000508/U del 23/01/2020 FSE per i seguenti moduli formativi: 
 

Codice 
identificativo 
progetto 

TITOLO N. 
ORE 

Titolo moduli Destinatari 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 
- 2019-235  

Competenze 
di base 

30 “GIORNALINO 
SCOLASTICO ON LINE” 

 

Classi V s. 
primaria 

“ZAGAMI” 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 
- 2019-235 

Competenze 
di base 

30 “DIGITAL STORYTELLING: 
FANTASTICO…IO” 

Classi II  s. 
secondaria 
di I grado 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 

Competenze 
di base 

30 “CRESCERE LEGGENDO” 
 

Classi II s. 
primaria 



3 

 

- 2019-235 “S.G.BOSCO” 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 
- 2019-235 

Competenze 
di base 

30 “LA GEOMETRIA DEI 
ROBOT” 

Classi IV s. 
primaria 

“S.G.BOSCO” 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 
- 2019-235 

Competenze 
di base 

30 “DO RE MAT … 
PARTENZA VIA” 

Classi III  s. 
primaria  
“V. Zagami” 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 
- 2019-235 

Competenze 
di base 

30 “SI…STEM…ATICAMENTE 
INSIEME” 

Classi IV  s. 
primaria  
“V. Zagami” 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 
- 2019-235 

Competenze 
di base 

30 “PLAYING WITH ENGLISH” Classi V  s. 
primaria  
“S. Giovanni 
Bosco” 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 
- 2019-235 

Competenze 
di base 

30 “CREATTIVAMENTE IN 
STEM” 

Classi I s. 
secondaria 

10.2.2A- 
FSEPON-PU 
- 2019-235 

Competenze 
di base 

30 “HAVE FUN WITH 
ENGLISH” 

Classi II s. 
secondaria 

 
 

VISTO il verbale della commissione Prot. 0000824/U del 03/02/2020 VIII.1 FSE, a seguito attento 
esame delle istanze di candidatura pervenute; 
TENUTO CONTO che, a seguito bando per la selezione di personale docente esperto interno - moduli 
formativi afferenti al progetto – PON FSE “PICCOLE COMPETENZE CRESCONO” 10.2.2A-FSEPON-PU-
2019-235 – Prot. 0000508/U del 23/01/2020 FSE, alla data del 31/01/2020 non risultano pervenute 
candidature per i moduli: 1. “PLAYING WITH ENGLISH” scuola primaria 2. “HAVE FUN WITH ENGLISH” 
scuola secondaria di I grado; 
VISTO quanto precisato dall’AG nell’Allegato 2 dell’Avviso prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 
“…Nei corsi riservati alla formazione delle lingue straniere, priorità assoluta va data ai docenti 
madrelingua (cittadini stranieri o italiani per derivazione familiare o vissuto linguistico) e che in 
questa Istituzione Scolastica non risultano in servizio docenti madrelingua. ….. In assenza di 
candidature rispondenti ai punti sopra indicati, la scuola potrà fare ricorso ad esperti “non madre 
lingua” ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea specifica in lingue straniere 
conseguita in Italia; 
VISTO il bando per la selezione di personale docente esperto esterno - moduli formativi afferenti al 
progetto – PON FSE “PICCOLE COMPETENZE CRESCONO” 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-235 – Prot. 
0000886/U del 05/02/2020 FSE; 

VISTO il verbale della commissione Prot. 00001235/U del 25/02/2020 VIII.1 FSE, a seguito attento 
esame delle istanze di candidatura pervenute, 
 
 
 

 
DISPONE 

La pubblicazione all’Albo e sul sito web della Scuola www.icsbosco.edu.it,  in data odierna della 
seguente graduatoria provvisoria per il reclutamento di docenti esperti interni per l’attuazione dei 

moduli inerenti il progetto “PICCOLE COMPETENZE CRESCONO ” 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-235 

http://www.icsbosco.edu.it/


4 

 

 
 

Esperto Modulo Sede  Titoli 

cult. 

A 

Esp. 

Prof. 

B 

Comp. 

Inf. 

C 

Propo

sta 

D 

Punteggio 

A+B+C+D 

1. Carriero 
Roberta       

“PLAYING 
WITH 
ENGLISH” 

Classi V  
s. primaria 

“S.G.Bosco” 

14 43 2 / 59 

2. Carriero 
Roberta       

“HAVE 
FUN WITH 
ENGLISH” 

Classi II 
s. sec. I grado 

“Santomauro” 

14 43 2 / 59 

3. Dilauro  
Maria 
Barbara 

 

“HAVE 
FUN WITH 
ENGLISH” 

 Classi II 
s. sec. I grado 

“Santomauro” 

19 6 / 9 34 

 
 

 

Avverso la graduatoria è ammesso reclamo entro i 5 gg. successivi alla data della pubblicazione, 
inviando istanza scritta al Dirigente Scolastico per la correzione di eventuali errori materiali a mezzo 
posta, consegna a mano o a mezzo pec (formato pdf). Tale istanza dovrà pervenire, inviando istanza 
scritta al Dirigente Scolastico per la correzione di eventuali errori materiali a mezzo posta, consegna 
a mano o a mezzo pec (formato pdf), entro e non oltre le ore 12,00 di mar. 02 marzo 2020. 
 

 
 
 
                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                        Dott.ssa M. Tiziana SANTOMAURO 
 


		2020-02-25T12:08:55+0100
	MARIA TIZIANA GIUSEPPINA SANTOMAURO




